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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce je zaměřena na využití fotokatalytické aktivity nanočástic ZnO

pro přípravu povrchů se samočistící a antibakteriální aktivitou. V teoretické části je

diskutován princip heterogenní fotokatalýzy, vybudována materiálová báze a zmíněn

aplikační potenciál s důrazem na samočistící a antibakteriální úpravu povrchů. V navazující

praktické části jsou nanočástice ZnO deponovány na skleněné substráty metodou in situ,

rovněž jsou připraveny ZnO nanočástice dopované stříbrem a mědí. Fotokatalyticky

indukovaná samočistící schopnost ošetřených substrátů byla testována podle ISO

21066:2018 založené na redukci resazurinu na rezorufin a také byla sledována

fotokatalyticky indukovaná superhydrofilicita prostřednictvím měření kontaktního úhlu.

Testování antibakteriální aktivity bylo provedeno dle ČSN EN 13697+A1: 2020.

Klíčová slova: fotokatalýza; ZnO; funkcionalizace; samočistící; antibakteriální

ABSTRACT

The submitted bachelor's thesis is focused on utilization of the photocatalytic activity of ZnO

nanoparticles for design of surfaces with self-cleaning and antibacterial activity. In the

theoretical part, the principle of heterogeneous photocatalysis is discussed, the material base

is built and the application potential is mentioned with an emphasis on self-cleaning and

antibacterial properties of treated surfaces. In the practical part follow up, ZnO nanoparticles

are deposited on glass substrates by in situ method and their analogues doped with silver and

copper are prepared as well. The photocatalytic induced self-cleaning ability of the treated

substrates was tested according to ISO 21066:2018 based on the reduction of resazurin to

resofurin and the photocatalytic induced superhydrophilicity was monitored by measuring

the contact angle. Antibacterial activity testing was performed according to ČSN EN

13697+A1: 2020.
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ÚVOD

Otázka hygieny na veřejných místech (nemocnice, školy, hotely, veřejná doprava atd.) má

zásadní význam z hlediska kontroly šíření virových onemocnění nebo epidemií; typickým

příkladem jsou infekce získané v nemocnici (HAI), které kromě zvýšené mortality přinášejí

dodatečné náklady na zdravotní péči. Odhaduje se, že až pětina těchto infekcí je způsobeno

přenosem přes neživé předměty. Ačkoli je sanitace a dezinfekce povrchů pomocí běžnou

praxí k prevenci přenosu nemocí, tyto postupy jsou často zanedbávány, vynechávány, nebo

nejsou prakticky proveditelné. Jedním z řešení, které se nabízí, jsou povrchy se samočistící

a antibakteriální úpravou. I když existuje celá řada způsobů, jak propůjčit exponovaným

povrchům antibakteriální funkci, tak kombinace se samočistícími schopnostmi je výhradně

spjata s fotokatalyticky aktivními materiály. Fotokatalyticky indukovaná samočistící

schopnost povrchů ošetřených tenkou vrstvou TiO2 byla demonstrována v poslední dekádě

minulého století a od té doby našla široké komerční uplatnění. Samočistící funkce je

dosaženo synergií fotokatalytického rozkladu polutantů adsorbovaných na povrch substrátu

prostřednictvím reaktivních forem kyslíku, a fotoindukované superhydrofilicity, kdy

dochází k restrukturalizaci hydroxylových skupin za vzniku metastabilního povrchu.

Makroskopickým projevem druhého jmenovaného fenoménu je pak změna smáčivosti

povrchu. Ve stejném období byly publikovány i studie na fotokatalyticky-indukovanou

antibakteriální aktivitu povrchů na bázi TiO2. Antibakteriální účinky jsou připisovány

destruktivním interakcím reaktivních forem kyslíku s buněčnou memránou organismů.

Nutno podotknout, že výrazně lepších výsledků lze docílit dopováním mědí (Cu), popřípadě

dekorací nanočásticemi stříbra (Ag). Oxid zinečnatý, ZnO, představuje v tomto směru

zajímavou alternativu k TiO2, který je pro přípravu povrchů se samočistící a antibakteriální

funkcí takřka výhradně používán. I když je jeho fotokatalytická aktivita oproti TiO2 nižší,

vykazuje výrazně lepší antibakteriální účinky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOTOKATALÝZA

Vědecké studie o fotoaktivitě oxidu titaničitého byly zaznamenány již na počátku 20. století.

Například se objevila zpráva o foto-blednutí TiO2 jak ve vakuu, tak i v přítomnosti kyslíku

v roce 1938. Bylo uvedeno, že absorpcí UV záření vzniká aktivní forma kyslíku na povrchu

oxidu titaničitého, což způsobuje foto-blednutí barviv. Bylo také známo, že oxid titaničitý

se během fotokatalýzy nemění. Ve zprávě nebyl přímo použit termín fotokatalyzátor, ale

nazvali ho fotosenzibilizátorem. Je nejednoznačné, kdy a kdo začal jako první využívat

fotochemickou „sílu“ oxidu titaničitého k vyvolání chemických reakcí. V roce 1956 se v

Japonsku objevila zpráva od Mashia a jeho kolegů s názvem Autooxidace pomocí

technologie TiO2 jako fotokatalyzátoru. Rozptýlili prášek oxidu titaničitého do různých

organických rozpouštědel, jako jsou alkoholy a uhlovodíky. Tuto suspenzi ozařovali UV

zářením pomocí rtuťové lampy. Pozorovali autooxidaci rozpouštědel a současnou tvorbu

peroxidu vodíku. Koncem 60. létech 20. století Akira Fujishima se začal zabývat foto-

elektrolýzou vody s použitím jednoho krystalu n-typu oxidu titaničitého (rutilu), protože je

mimořádně stabilní i v přítomnosti vodných roztoků elektrolytů. Možnost solární foto-

elektrolýzy byla poprvé prokázána v roce 1969 u systému, který je znázorněn na obr. 1, který

byl vystaven působení světla blízkého UV a byl připojen k černé platinové counter elektrodě.

Obrázek 1 Schéma elektrochemické fotocely. (1) n-typ TiO2 elektroda; (2) černá platinová

counter elektroda; (3) iontově vodivý separátor; (4) plynová byreta; (5) odolnost proti

zatížení; (6) voltmetr [1]

V roce 1980 japonští vědci Kawai a Sakata zkoumali důvody, proč fotolýza vody nemohla

probíhat v práškovém systému, ačkoli v elektrodovém systému ano. Došli k závěru, že

vzniklé plyny H2 a O2 by mohly rekombinovat na molekuly na regeneraci vody skrz zpětnou
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reakci v práškovém systému, protože místa produkce jsou blízko sebe. Aby tento problém

vyřešili, tak přidali organické sloučeniny do vodné suspenze platinizovaného oxidu

titaničitého. V tomto případě dochází k redukci vody za vzniku H2 na místech platiny a

organické sloučeniny se oxidují místo vody fotogenerovanými dírami na povrchu oxidu

titaničitého. Produkce vodíku probíhá efektivně s kvantovým výtěžkem více než 50 %

v přítomnosti etanolu. V roce 1990 Kazuhito Hashimoto ve spolupráci s firmou TOTO Ltd.,

zjišťovali, proč fotokatalýza oxidu titaničitého nemůže být praktickou technologií. Došli

k závěru, že je nevhodné využívat fotokatalýzu oxidu titaničitého jak pro získání energie,

tak ani pro zpracování obrovského množství vody a/nebo vzduchu, protože hustota světelné

energie je nízká, a navíc oxid titaničitý dokáže využít pouze malé množství UV záření

obsaženého ve slunečním světle. Místo použití oxidu titaničitého pro čištění vody či vzduchu

v reaktorech ho nanesli na dvojrozměrný povrch. Díky tomu se množství polutantu

vzhledem ke kapacitě fotokatalyzátoru zmenšilo natolik, že i slabé UV záření z denního

světla je schopno zajistit čistý povrch oxidu titaničitého. Získali tak nový koncept čištění

světlem, tzv. samočistící povrchy ošetřené tenkou vrstvou fotokatalyzátoru oxidu

titaničitého [1].
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 Princip heterogenní fotokatalýzy

Existují dva typy fotokatalýzy a to: Homogenní a heterogenní. Homogenní fotokatalýza je

charakteristická v tom, že katalyzátor spolu s ostatními látkami, které se účastní fotokatalýzy

jsou ve stejném skupenství, nejčastěji v plynném nebo kapalném. Naopak v případě

heterogenní fotokatalýzy se reakce účastní pevný katalyzátor, který je většinou nanesený

v tenké vrstvičce na nějaké ploše (např. sklo). Heterogenní fotokatalýzu lze popsat pěti

kroky:

1. Transport látek difúzí k povrchu katalyzátoru


[…]


1 26,1 - 13 9,5 17,4 53,9

2 23,7 - 20,1 11 17,2 46,1

3 46 - 18,9 10,6 16,4 49,6

Průměr 31,9 - 17,3 10,4 17 49,9
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 Výsledky měření kontaktního úhlu pro ZnO/Cu.

Tabulka 10 Změny velikostí kontaktních úhlů v čase pro ZnO/Cu

ZnO/Cu Dark UV 1 h 2 h 4 h 24 h

1 - - 20,1 10,3 23,1 61,6

2 - - 21,5 12,2 27,1 51,3

3 - - 20,9 15,1 25,7 48,2

Průměr - - 20,8 12,5 25,3 53,7

Obrázek 22 Průběh změny kontaktního úhlu v čase

Bod 1 na ose x je hodnota kontaktního úhlu vzorku v čase 0, po měření vzorků vybraných

ze tmy. Bod 2 na ose x je spjat s hodnotou kontaktního úhlu po hodině nasvícení pod UV

lampou. Dále pak bod 3, 4 a 5 znamenají měření každou hodinu, kdy vzorek zůstal ve tmě a

sleduje se změna kontaktního úhlu. Poslední bod 6 pak náleží hodnotám kontaktních úhlů

všech vzorků měřených po 24 hodinách.

Z obrázku 22 tak lze vyčíst, jak se mění kontaktní úhel. Hodnoty kontaktního úhlu se dostaly

k 0, tudíž se povrch po expozici pod UV stal superhydrofilní. Jakmile se umístily vzorky

zpět do tmy (aby došlo zase k deaktivaci povrchu) rostla hodnota kontaktních úhlů.

V případě vzorků s Ag a Cu byla tato změna o poznání pomalejší nežli u samotné vrstvy

ZnO na skleněném substrátu. Samotné sklo nemá žádnou patrnou změnu (maximální změna

v rámci odchylky měření) ve vlastnostech povrchu po vystavené UV záření, což odpovídá

standardnímu chování skleněných substrátů.
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ZÁVĚR

Byla provedena rešerše na téma povrchů se samočistící a antibakteriální úpravou.

V teoretické části jsou popsány základní principy fotokatalýzy, samočistící schopnosti a

antibakteriální aktivity a jsou uvedeny metody charakterizace substrátů. Cílem bakalářské

práce bylo vytipovat vhodnou metodu pro ošetření skleněných substrátů nanočásticemi ZnO

a prověřit možnosti dopování Ag a Cu s důrazem na metody in-situ. Dále provést samotnou

depozici a následnou charakterizaci ošetřených povrchů vhodnými metodami instrumentální

analýzy. A jako poslední testování fotokatalyticky indukovanou samočistící funkci a

antibakteriální aktivitu ošetřených substrátů podle příslušných norem.

Jako metodu pro ošetření skleněných substrátů byla zvolena mokrá depozice pomocí vaty,

která mimikuje tamponový tisk. Touto technikou byl deponován roztok připravený

rozpuštěním ZnO v amoniaku a peroxidu vodíku, který se po nanesení rychle odpařuje a

dochází k rekrystalizaci. Nanočástice peroxidu zinečnatého připravené na substrátu in-situ

jsou žíháním konvertovány na ZnO. Depozice ZnO/Ag a ZnO/Cu probíhala obdobně s tím

rozdílem, že do roztoku rozpuštěného ZnO bylo přidán dusičnan stříbrný, nebo prášková

měď tak, aby výsledná koncentrace dopantu byla 5 hm. %. Zatímco dusičnan stříbrný se

v roztoku dobře rozpouštěl, přídavek práškové mědi doprovázela bouřlivá reakce

s peroxidem vodíku a metoda bude muset být refinována.

Takto ošetřené povrchy byly charakterizovány pomocí skenovací elektronového mikroskopu

s energetickou disperzní rentgenovou mikroanalýzou. Skenovací elektronová mikroskopie

potvrdila úspěšnou depozici nanočástic ZnO na substrát, dopované vzorky se od něj, co se

morfologie týká, příliš nelišily. EDX analýza potvrdila úspěšné dopování ZnO/Ag a

ZnO/Cu. Je třeba zmínit, že analýza má spíše kvalitativní charakter, který je navíc umocněn

malou tloušťkou analyzované vrstvy a množství sklotvorných oxidů v celém interakčním

objemu. Fotokatalyticky indukovaná samočistící schopnost ošetřených substrátů byla

testovány podle ISO 21066:2018, která je založené na redukci resazurinu na rezorufin, což

je doprovázeno barevnou změnou z modré na růžovou. Ke změně barvy z modré do růžové

došlo u ZnO po 9 minutách, ZnO/Ag a ZnO/Cu po 24 minutách. Protože příslušný standard

uvádí, že povrch lze považovat za samočistící, pokud dojde k barevné změně během 1

hodiny, lze říci, že všechny tři deponované substráty vykazují samočistící schopnosti. Oproti

tomu neošetřený vzorek, blank, zůstal modrý, a tedy nemá samočistící schopnost.

Fotokatalyticky indukovaná superhydrofilicita byla sledována prostřednictvím měření

kontaktního úhlu. Po hodinovém osvitu byla pozorována superhydrofilicita u všech
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ošetřených vzorků, po jejich uvedení do tmy docházelo k postupnému zvyšování hodnot

zpátky na původní hodnoty. Specificky se choval vzorek ZnO/Cu. Testování antibakteriální

aktivity bylo provedeno externě dle ČSN EN 13697+A1: 2020. U všech testovaných vzorků,

ZnO, ZnO/Ag i ZnO/Cu byla oproti blanku pozorována redukce vegetativních forem bakterií

Staphylococcus Aureus ATCC 6538 a Escherichia coli ATCC 10536 více než o 4 řády (ČSN

EN 13697+A1: 2020), což za daných podmínek zkoušky odpovídá baktericidní účinnosti

vyšší než 99,99 %.
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