Posudek vedoucího bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Palička David
Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie
Studijní obor: Ochrana životního prostředí
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Machovský, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:
Povrchy se samočistící a antibakteriální úpravou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Davida Paličky vypracovaná na téma „Povrchy se samočistící a antibakteriální úpravou“ má 53 stran, je členěna do 11 základních kapitol a obsahuje celkem 22 obrázků a 10 tabulek.

V teoretické části se autor práce věnuje heterogenní polovodičové fotokatalýze, počínaje historickým náhledem, přes princip, až po aplikační potenciál s důrazem na samočistící a antibakteriální vlastnosti. Po přehledu archetypálních fotokatalyzátorů jsou uvedeny vybrané metody charakterizace nanočástic a způsoby jejich přípravy se zřetelem na techniky depozice na substrát. Autor v rešeršní části používá původní literaturu, uvádí celkem 37 tematicky relevantních citačních zdrojů. Text je logicky seřazen, použitý jazyk čtivý a i celkové grafické zpracování je na slušné úrovni. Na závěr teoretické části jsou jasně definovány cíle práce.

Praktická část práce se pak v souladu s vytyčenými cíli věnuje pilotní studii přípravy nanočástic ZnO deponovaných na skleněné substráty metodou in situ, rovněž jsou připraveny ZnO nanočástice dopované stříbrem a mědí. Po charakterizaci ošetřených substrátů vybranými metodami instrumentální analýzy následuje samotné testování samočistících a antibakteriálních vlastností. Fotokatalyticky indukovaná samočistící schopnost ošetřených substrátů byla testována podle ISO 21066:2018 založené na redukci rezazurinu na rezorufin a také byla sledována fotokatalyticky indukovaná superhydrofilicita prostřednictvím měření kontaktního úhlu pod UV. Testování antibakteriální aktivity bylo provedeno dle ČSN EN 13697+A1: 2020.

Na závěr lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky uvedené v zadání, podařilo se naplnit vytyčené cíle a byla odevzdána včas. Literární rešerše je pečlivě zpracována, diskuze výsledků jasná, věcná a srozumitelná, což ukazuje na schopnosti studenta pracovat metodicky a formulovat závěry. Autor prokázal mimo jiné schopnost pracovat samostatně, a jako vedoucí tak doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě s hodnocením A-výborně. Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 5 %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Jak si autor vysvětluje neobvyklé výsledky měření kontaktních úhlů mědí dopovaného ZnO uvedených v kapitole 11.1.4.?

V Zlín dne 30.5.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce